Bu denemeye hemen hemen aynı zamanlarda, Buveyhî devrinin çok meşhur bir hekimi olan Ali Abbas'ın büyük klasiği, *Kâmil-üs-Sinâa*; Bergamalı meçhul bir anatomist tarafından Türkçeye çevirildi. Bu *Müfredât ibn Baytar* adlı eserden sonra, Türk dilindeki tıbbî yazına (literatüre) yapılan ikinci en önemli katkıdır.

Şimdi büyük Türk tıp ustası Konyalı Hacı Paşa'ya (ölümü: M.S. 1417/ Hicrî 820) geçiyoruz. Eğitimini Kahire'de tamamladıktan sonra, Hacı Paşa, Mansûr Kalavun tarafından adı geçen kentte kurulmuş olan,

dünyaca ünlü hastahänenin başhekimi olarak çalışmaya başladı. Bu mevkide bir süre hizmet verdikten sonra, Aydın Beyi Fahreddin İsa'nın daveti üzerine Türkiye'ye geri döndü. Aydın, Sultan Murad ve Sultan Yıldırım Beyazid'in saltanatları sırasında, Osmanlı İmparatorluğunun bir parçası haline geldi. Binaenaleyh, Hacı Paşa ömrünün son yıllarını Osmanlı Devleti içinde geçirdi. Verimli bir yazardı ve, tıp ve tıpla bağlantılı konular üzerinde, Türkçe ve Arapça çok sayıda kitap yazdı. M.S. 1381/Hicrî 783'te yazmış olduğu, başyapıtı *Şifâü'l-Eskâm fi'd-Devâi'l-Âlâm*'ı Fahreddin İsa'ya İthaf etti. Hacı Paşa'nın kendi el yazısıyla yazılmış olan orijinal nüsha İstanbul, Topkapı Müzesi Kütüphanesinde korunmaktadır. Kitabın diğer nüshaları, bu büyük eserin tıp dünyasında gördüğü evrensel kabulün bir kanıtı olarak, Hindistan, Mısır ve İstanbul'daki birçok değişik kütüphanede bulunmaktadır.

1410-1421) ithaf edilmiş *Müntehâb*'i.

Bu makalenin konusunun bir dereceye kadar, dışındaymış gibi görünebilirse de, burada Osmanlıların himayesinde yapılmış olan ilk hastahanedен söz edilmesinin, her şeye karşın bir zorunluluk olduğunu düşünüyorum. Bu hastahaneyi M.S. 1400/ Hicrî 802 yılında, Bursa'da Yıldırım Beyazıd kurdu. Dört büyük ve yirmi iki küçük koğuş ihtiva ediyordu. Personeli ise üç hekim ve iki ilâç yapımcısından oluşmaktaydı. Bu hastahane ırk, renk ve dinsel inançlarına bakmaksızın, tıbbî bakıma gereksinme duyan tüm hastalara açıktı.

Hava, su içinde yaşanan çevresel koşullar, yiyecek ve içecekler, ve giyecekler gibi konulara ilişkin olarak ayrıntılı tartışma ihtiva eder. Şarap üzerine olan makalesinde, yazar şarabın tıbbî yararlarını saymıştır.

Sultan Mehmed devrinin bir başka önemli tıbbî kişiliği de, Ahi Çelebi'dir (ölümü: M.S. 1523 / Hicrî 930). Kendisine, bir tabib olarak tam bir güveni olan, II. Beyazıd'ın saltanatı sırasında önem kazandı. Belirli bir süreyle, Edirne'deki hastahane'nin başhekimisi olarak çalıştı. Böbrek ve mesane taşları üzerine olan, çok değerli denemesiyle anılır.